2º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N.º 037/2021,
CELEBRADO ENTRE CENTRAIS
DE ABASTECIMENTO DE
MINAS GERAIS S/A –
CEASAMINAS E CRESCER
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS
LTDA.

CONSIDERANDO a necessidade de manutenção da prestação dos serviços

contratados, que abrangem mão de obra essencial para os plantões e serviços fixos de
manutenção do entreposto, conforme justificativas do Departamento de Engenharia -
DEINFRA, na solicitação de contratação nº. 017118 e na correspondência interna nº.
110/2022 que a acompanha;

CONSIDERANDO, no entanto que há procedimento licitatório sendo

planejado para nova contratação destes serviços aliado à impossibilidade de
interrupção da sua prestação, conforme justificativas do Departamento de Engenharia
- DEINFRA, na solicitação de contratação nº. 017118 e na correspondência interna
nº. 110/2022 que a acompanha;

CONSIDERANDO o interesse bilateral e a autorização da diretoria, as partes

já qualificadas no Contrato Principal, de comum acordo e após deliberação, decidem
celebrar o presente termo aditivo ao contrato principal, que passará a viger acrescido
das seguintes disposições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO

1.1. O contrato 37/2021 será prorrogado por mais um período de 12(doze) meses a

contar do seu vencimento, conforme justificativas do Departamento de
Engenharia e Infraestrutura na solicitação de contratação nº. 017118.

1.2. O contrato poderá ser rescindido pela Ceasaminas, mediante prévio aviso à

Contratada com antecedência mínima de 30 (trinta) dias.

CLÁUSULA SEGUNDA – RATIFICAÇÃO

2.1. As partes ratificam todas as demais cláusulas e condições do Contrato n.º
37/2021 ora não alteradas por este aditivo.

E por estarem ajustadas, as partes com as testemunhas abaixo assinam o presente
instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, para os demais fins de direito.

Contagem/MG, 23 de agosto de 2022.

__________________________
Luciano José de Oliveira

Diretor-Presidente
CEASAMINAS

________________________________

Ivagner Ferreira
Diretor Técnico Operacional

CEASAMINAS

________________________________________________
CRESCER SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA

Representante Legal

________________________________________________________
Fiscal Técnico CEASAMINAS

________________________________________________________
Fiscal Administrativo CEASAMINAS

TESTEMUNHAS:

................................................................           ...........................................
Mara Virgínia Ferreira                                                   Leonardo Cabral Ferreira
CPF: ***.441.826-**                                              CPF: ***.007.376-**